Diário Oficial do Distrito FederalNº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2017 PÁGINA 45

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017100400045

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Nota de Empenho Ordinário, nº 553/2017, emitida em 19/09/2017. Processo nº 00053-
00052080/2017-74. Contratada: SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 33.498.171/0001-41, no valor de R$ 9.449,50 (nove mil quatrocentos e
quarenta e nove reais e cinquenta centavos). Objeto: Aquisição de Válvula reguladora de
pressão medicinal sem fluxômetro, Fluxômetro de O2 para o CBMDF. Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico nº 26/2016 - CBMDF. Elemento de Despesa: 339030. Signatários: Pela
Contratante: Ten. Cel. QOBM/Comb. EDUARDO CUNHA MESQUITA, na qualidade de
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF.

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe s obre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QN 401 CONJUNTO "N" LOTE 02 -
SAMAMBAIA - DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 400,31 m², visto a

aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº . 66794/2017, expedido em 28/09/2017.

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe s obre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na ADE CONJUNTO 12 LOTE 42 -
ÁGUAS CLARAS - DF, de destinação INDUSTRIAL, área construída de 684,41 m², con-
forme ART /RRT s 14201700000003988846, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se Nº . 66000/2017, expedido em 19/09/2017.

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QS 318 CONJUNTO 02 LOTE 04 - S
AMAMBAIA -DF, de destinação RESIDENCIAL, área construída de 303,30 m², conforme
ART /RRT s 0720170019831, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº .
63399/2017, expedido em 01/10/2017.

VICENTE TOMAZ DE AQUINO JUNIOR

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

ACADEMIA DE POLICIA CIVIL

EDITAL Nº 61, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO 01/2016 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE PERITO CRIMINAL DA CARREIRA
DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

RESULTADO FINAL DA PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA
DE CANDIDATA EM SITUAÇÃO SUB JUDICE

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais e em obediência a decisão judicial proferida em caráter liminar nos
autos do Processo nº 0707623-64.2017.8.07.0016, torna público o resultado final da fase de
prova de capacidade física de candidata em situação sub judice, do concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro reserva para o cargo de Perito Criminal, terceira
classe, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, regido pelo Edital nº 1, de 08 de
março de 2016, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 47, de 10 de março de
2016, conforme a seguir:
1 A candidata RENATA ESTEVES RIBEIRO (inscrição nº 144101201) foi considerada
inapta por não ter atingindo a performance mínima estabelecida em um dos exercícios
realizados. Após o recurso interposto pela candidata, não houve alteração na pontuação
informada no Edital nº 60, de 06 setembro de 2017.
2 .Tendo em vista o resultado obtido na fase de prova de capacidade física, a candidata
relacionada no item 1 acima está eliminada do concurso público, sem direito a classificação
no certame.

LUIZ ALEXANDRE GRATÃO FERNANDES

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Partes: DETRAN-DF e o BANCO DE BRASILIA S.A. Processo: 055.018.265/2016. Adi-
tamento n° 45/2017. Objeto: 1. Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 15 de agosto
de 2017, a vigência do Contrato nº 19/2016, cujo objeto é a prestação dos serviços de
arrecadação de valores relativos às Notificações de Infração de Trânsito e demais Receitas
Públicas do Detran/DF, com respectiva prestação de contas por meio magnético, ou por
transmissão eletrônica de dados. 2. Reajustar o valor unitário das seguintes modalidades:
Banknet/Autoatendimento, para R$ 0,98 (noventa e oito centavos) e Caixa, para R$ 1,34 (um
real e trinta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: Fonte 220/237, Função 06, Subfunção
122, Programa 6002, Meta 8517, SubTítulo 0022 e Elemento de Despesa 339039. Data da
assinatura: 14 de agosto de 2017 - Assinam: Silvain Barbosa Fonseca Filho e Carlos Vinícius
Raposo Machado Costa.

Partes: DETRAN-DF e a empresa ML PROJETOS LTDA - ME. Processo: 055.022842/2016.
Contrato n° 17/2017. Objeto: prestação de serviços de elaboração de projetos de Prevenção
e Combate a Incêndio - PPCIP, para o Detran Sede, DVA I, Direduc, Gertran II - Taguatinga,
Gertran - Sobradinho, Copol Leste - Sobradinho, Gertran V - Gama, Posto 507 Norte, Nutran
II - Planaltina, Nutran III - Brazlândia, Gertran IV - Paranoá, Nutran IV - Recanto das Emas,
Shopping Popular e Dirtec/Nuarq, em conformidade com os prazos e condições estabelecidos
no Termo de Referência constante do Anexo A do Edital do Pregão Eletrônico nº. 23/2016
e na Proposta da Contratada, que fazem parte integrante do presente ajuste, independente de
transcrição. Gestores do Contrato: O CONTRATANTE designa como Gestora Titular do
Contrato a Servidora RENATA ANDREA DE PADUA BOATO, Matrícula 182351-5, e como

Gestor Substituto o Servidor EDSON DA SILVA ROSÁRIO, Matrícula 1273-4, ambos
lotados no NUMAP/GERAD. Valor Global Estimado: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Dotação Orçamentária: Fonte 220, Função 06, Subfunção 122, Programa 6002, Meta 2396,
SubTítulo 5288, Elemento de Despesa 339039 e Nota de Empenho nº 2017NE01582. Prazo
de vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura, com
eficácia a partir de sua publicação. Data da assinatura: 02 de outubro de 2017 - Assinam:
Silvain Barbosa Fonseca Filho e Fábio Moreira Altoé.

Partes: DETRAN-DF e a empresa SVS CONSTRUTORA EIRELI - EPP. Processo:
055.022842/2016. Contrato n° 16/2017. Objeto: prestação de serviços de elaboração de
projetos de Prevenção e Combate a Incêndio - PPCIP, para o Detran Sede, DVA I, Direduc,
Gertran II - Taguatinga, Gertran - Sobradinho, Copol Leste - Sobradinho, Gertran V - Gama,
Posto 507 Norte, Nutran II - Planaltina, Nutran III - Brazlândia, Gertran IV - Paranoá, Nutran
IV - Recanto das Emas, Shopping Popular e Dirtec/Nuarq, em conformidade com os prazos
e condições estabelecidos no Termo de Referência constante do Anexo A do Edital do
Pregão Eletrônico nº. 23/2016 e na Proposta da Contratada, que fazem parte integrante do
presente ajuste, independente de transcrição. Gestores do Contrato: O CONT R ATA N T E
designa como Gestora Titular do Contrato a Servidora RENATA ANDREA DE PADUA
BOATO, Matrícula 182351-5, e como Gestor Substituto o Servidor EDSON DA SILVA
ROSÁRIO, Matrícula 1273-4, ambos lotados no NUMAP/GERAD. Valor Global Estimado:
R$ 25.499,99 (vinte e cinco mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e nove
centavos). Dotação Orçamentária: Fonte 220, Função 06, Subfunção 122, Programa 6002,
Meta 2396, SubTítulo 5288, Elemento de Despesa 339039 e Nota de Empenho nº
2017NE01580. Prazo de vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de
sua assinatura, com eficácia a partir de sua publicação. Data da assinatura: 02 de outubro de
2017 - Assinam: Silvain Barbosa Fonseca Filho e Marco Aurélio de Souza Correia.

Partes: DETRAN-DF e a HELICÓPTEROS DO BRASIL - HELIBRAS S/A. Processo:
055.013.653/2013. Aditamento n° 55/2017. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a
contar de 05 de novembro de 2017, o Contrato n.º 39/2013, que tem por objeto o abas-
tecimento de componentes de reposição de célula e aviônicos, ferramentas específicas,
acessórios, equipamentos e materiais diversos, exceto os materiais necessários na execução
dos serviços de revisão geral dos componentes da aeronave realizados exclusivamente pelo
fabricante, para o helicóptero modelo Esquilo, tipo AS 350 B2, aplicados por ocasião das
manutenções preventivas, corretivas, substituição de peças por tempo limite de vida, apli-
cação de Cartas ou Boletins de Serviço, etc., mediante exigências, especificações e condições
estabelecidas pelo fabricante da aeronave. Data da assinatura: 28 de setembro de 2017 -
Assinam: Silvain Barbosa Fonseca Filho, Richard Antoine Celestin Marelli e Jean Do-
minique Andréani.

Partes: DETRAN-DF e a empresa ADDED COMPUTER & TELEPHONY COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA - Processo nº. 055.026051/2014 - Ata de Registro de Preços nº 15/2017.
Objeto: Registro de preços de prestação de serviços de solução de virtualização: Serviços
técnicos especializados em plataforma VMware, para o Departamento de Trânsito do Distrito
Federal - DETRAN/DF, composto de subscrição de licenças de uso perpétuo, instalação e
configuração, suporte técnico, manutenção e atualização de versão e capacitação dos co-
laboradores envolvidos no projeto, em conformidade com os prazos, condições e quan-
titativos estabelecidos no Termo de Referência constante do Anexo A do Edital do Pregão
Eletrônico nº. 07/2017, que fazem parte integrante do presente ajuste, independente de
transcrição. Valor global estimado: R$ 553.500,00 (quinhentos e cinqüenta e três mil e
quinhentos reais). Responsável pelo Gerenciamento da Ata: servidor FELIPE ELIAS DA
SILVA, Matrícula 193001-X, lotado na GERSIN/DETRAN-DF. Prazo de vigência: 12 (doze)
meses, a partir da data da sua assinatura. Data da assinatura: 28 de setembro de 2017.
Assinam: Silvain Barbosa Fonseca Filho, Ricarco Katsudi Okamura e Marcos Antonio
Bezerra da Silva.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 112.001.373/2016. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A. Nº 566/2016 - ASJUR/PRES. CONTRATAN-
TES: COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL-NOVACAP e a
COPY LINE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. DO OBJETO: O objeto do presente Termo
Aditivo é a prorrogação do Contrato n° 566/2016 - ASJUR/PRES por mais 12 (doze) meses,
passando o seu vencimento de 24/08/2017 para 24/08/2018; cuja contratação tem por fi-
nalidade a prestação de serviços de reprografia (cópia, impressão, digitalização e fax) a
serem executados de forma contínua, com fornecimento de máquinas, equipamentos, ser-
viços, incluindo o pessoal necessário, a instalação, operacionalização e manutenção de todos
os equipamentos, todos os suprimentos originais do fabricante do equipamento (com em-
prego de papel A3 e A4). DO VALOR: R$ 323.352,00 (trezentos e vinte e três mil, trezentos
e cinquenta e dois reais). DOS RECURSOS: Programa de Trabalho: 15.122.6001.8517.0001,
Natureza de Despesa: 33-90-39 e Fonte de Recurso: 100, conforme Disponibilização Or-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

IADES
Realce